
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111800087

87

Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091008588202047.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Assinatura da base de dados da Pearson Education do Brasil
LTDA, sob a denominação de Biblioteca Virtual (BV), pelo período de 12 meses com acesso
para 14.000 usuários. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência:
11/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$302.400,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800596.
Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 17/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 128/2016.
Nº Processo: 23091003496201694.
PREGÃO SRP Nº 49/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -

UFERSA. CNPJ Contratado: 13119632000110. Contratado : MAXIMUS GESTAO DE
MANUTENCAO -INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período
de 06 (seis) meses do contrato original.Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 12/12/2020 a 12/06/2021. Valor Total: R$82.441,20. Fonte:
8100000000 - 2020NE800055 Fonte: 8144000000 - 2020NE800496. Data de Assinatura:
27/10/2020.

(SICON - 17/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 01/2017. Processo nº
23091.013990/2016-45. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 120 (cento e vinte) dias. Vigência: 12/11/2020
a 12/03/2021. Data da assinatura: 10/11/2020. Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de
Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 262/2016.
Nº Processo: 23080050838201672.
PREGÃO SRP Nº 256/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 02469364000140. Contratado : BIOVETOR SERVICOS ESPECIALIZADOS -
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/11/2020 a 18/11/2021. Valor Total: R$57.400,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE801055. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 17/11/2020) 153163-15237-2020NE800341

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 252/2020

Altera-se o resultado de julgamento do Pregão 252/2020, publicado no DOU de
n° 197, Seção 3, pág. 67, em 14/10/2020, excluindo-se a empresa FIK COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE LABORATÓRIO EIRELI e incluindo-se a empresa QUALY COMERCIAL
EIRELI._Motivo: item 24 inicialmente foi homologado em uma quantidade inferior ao
exigido no edital. Novo Valor Global: R$ 97.529,21.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2020) 153163-15237-2020NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 282/2020

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de Materiais de Expediente p/ atender
a UFSC. Empresas vencedoras da licitação: BOBINA SUPER IND. E COMÉRCIO EIRELI, CINCA
COM. VAREJ. E ATACADISTA DE FERRAMENTAS EIRELI, ELMO PAPELARIA EIRELI, FRANCIELE
KRUGER MÓVEIS, LAZARO BEZERRA SOARES, MC RESTAURACAO, COM., IMP. E
EXPORTAÇÃO EIRELI, RC RAMOS COMÉRCIO LTDA e RSUL EIRELI. Valor Global:
50.807,9500.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2020) 153163-15237-2020NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 287/2020

Objeto: Registro de preços p/ a eventual aquisição de reagentes p/ laboratório,
considerando corantes, soluções e reagentes em geral, para atender a UFSC. Empresas
vencedoras da licitação: APICE CIENTÍFICA EIRELI, B L L COM. DE ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS EIRELI, DAVI NOBUO ITINOSEKI, FIK COM. DE ARTIGOS DE LABORATÓRIO
EIRELI, FOX SCIENCE COMÉRCIO & PRODUTOS EIRELI, MERKATO IND. E COM. IMP. E EXP.
DE SAIS LTDA, ORBITAL PROD. PARA LABORATÓRIOS LTDA, REY-GLASS COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI e T. DE J.C. SALATA. Valor Global: 404.118,4800.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2020) 153163-15237-2020NE800343
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2019/0114. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Harvard T.H. Chan School of Public Health. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência. Vigência: vigorará a partir de 01/12/2020 até 30/11/2021. Data de Assinatura:
17/11/2020. Processo UFSC: 23080.018680/2019-99. Entidades. Assinam: Marsha Scott e
Goodarz Danaei, pela Harvard T.H. Chan e Prof. Ubaldo Cesar Balthazar, pela U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 217/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081048110202057 . Objeto: Aquisição de materiais para laboratório. Total de
Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição de materiais para laboratório sob demanda de projeto de pesquisa da
UFSM - Registro no GAP nº 45835. Declaração de Dispensa em 17/11/2020. JOSE CA R LO S
SEGALLA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 17/11/2020. PAULO AFONSO
BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 14.215,20. CNPJ CONTRATADA : 00.263.597/0001-67
VIDROTECNICA PRODUTOS DE VIDRARIA LTDA. Valor: R$ 4.455,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.022/0001-51 PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$ 1.668,40. CNPJ
CONTRATADA : 04.716.525/0001-89 APROQUIM- COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA .
Valor: R$ 2.255,00. CNPJ CONTRATADA : 10.324.034/0001-95 CASA DO EPISM DISTRIBUIDORA
- EIRELI. Valor: R$ 1.085,00. CNPJ CONTRATADA : 23.146.535/0001-70 TERMOLABCENTRAL
ANALITICA DE LABORATORIOS LTDA. Valor: R$ 3.050,00. CNPJ CONTRATADA : 87.651.345/0001-
93 G GOTUZZO E CIA LTDA. Valor: R$ 1.701,80

(SIDEC - 17/11/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081050441202057 . Objeto: Placa CPU3 SVM 300014266 8542.31.90 AT para
uso em Viscosímetro Stabinger, RP 126191. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O fornecedor
apresentou carta de exclusividade emitida pela Associação Comercial de São Paulo valida
até 06.01.2021. Declaração de Inexigibilidade em 17/11/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro
Reitor de Administração. Ratificação em 17/11/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor.
Valor Global: R$ 14.173,00. CNPJ CONTRATADA : 17.025.823/0001-74 ANTON PAAR BRASIL
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS L.

(SIDEC - 17/11/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081050447202024 . Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de
autoclave ortossíntese modelo ac 697/b e patrimônio 111484 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor apresentou carta de exclusividade expedida pela ABIMO Declaração de
Inexigibilidade em 16/11/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-reitor de Administração.
Ratificação em 16/11/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 17.441,00.
CNPJ CONTRATADA : 08.984.579/0001-86 R. R. GORSKI & CIA. LTDA..

(SIDEC - 17/11/2020) 153164-15238-2019NE800349
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 23/2018 firmado entre a Universidade
Federal de Santa Maria e a empresa IVAN SILVEIRA DE OLIVEIRA - ME, assinado em 20 de
Outubro de 2020, Objeto: "Permissão de uso de área física de 211,20 m², referente a sala em
anexo ao prédio da Reitoria da UFSM em Santa Maria/RS, para exploração das atividades de
restaurante/lancheria", o prazo de vigência fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir de 21 de outubro de 2020. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 95/2019.
Nº Processo: 23081020533201979.
PREGÃO SISPP Nº 61/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 76674704000101. Contratado : ENCLIMAR ENGENHARIA DE -CLIMATIZACAO LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de ar
condicioado dos prédios da Odontologia (26-F) e Centro de Convenções - UFSM. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$22.727,09. Fonte:
8144000000 - 2020NE801188. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 17/11/2020) 153164-15238-2020NE800349
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 112/2018.
Nº Processo: 23081055649201848.
INEXIGIBILIDADE Nº 121/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 07685582000136. Contratado : DOT LIB REPRESENTACAO EDITORIAL -LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de pacote de acesso Wiley Total Engneering para ebooks.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/11/2020 a 10/11/2021. Valor Total: R$5.492,27.
Fonte: 8250153164 - 2019NE806581. Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 17/11/2020) 153164-15238-2020NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153164

Número do Contrato: 115/2016.
Nº Processo: 23081028331201622.
PREGÃO SISPP Nº 225/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 02883607000192. Contratado : VIGILLARE SISTEMAS DE -MONITORAMENTO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de vigilância eletrônica por CFTV (circuito fechado de televisão),
no Campus de Santa Maria/RS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/12/2020 a
14/12/2021. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 17/11/2020) 153164-15238-2020NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081023928202067. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de vigilância Armada (Grupo I: Anexo I-A), vigia e agente de monitoramento
(Grupo II: Anexo I-B), em todos os campi e unidades dispersas da Universidade Federal de Santa
Maria. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00171-2020. Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2020 às 09h00 no
site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/11/2020) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081054046202043. Objeto: Tomada de Preços, do Tipo Menor Preço,
Empreitada por Preço Global, para a obra de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO PAVILHÃO DE PÓS-
COLHEITA, COM ÁREA TOTAL DE 353,00 M2, SITUADO NO CAMPUS DA UFSM EM CACHOEIRA
DO SUL.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-2-00038-2020. Entrega das Propostas:
03/12/2020 às 09h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS. Informações Gerais: O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 16/11/2020) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-18T04:40:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




